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Lausunto Uudenmaan 4. vaihemaakuntakaavan ehdotuksesta

26/10.02.00/2015

YLK 10.02.2015 § 15

 Lisätiedot:
 maankäyttöinsinööri Matti Salminen, puh.(09) 5056 204
 etunimi.sukunimi@kauniainen.fi

 Uudenmaan liitto pyytää kaupungin lausuntoa Uudenmaan 4. vai he maa-
kun ta kaa va luon nok ses ta 20.3.2015 mennessä. Lausuntoaineistoon kuu lu-
vat vahvistettavat kaava-asiakirjat (kaavaluonnoskartta, kartta ku mot ta vis ta
merkinnöistä sekä merkinnät ja määräykset), kaavaselostus lii te kart toi neen
sekä epävirallinen yhdistelmäkartta lainvoimaisista maa kun ta kaa vois ta ja
4. vaihemaakuntakaavaluonnoksesta. Esityslistan liitteenä jae taan
karttojen suuren koon vuoksi paperiset otteet vain kaa va luon nos kar tas ta
Kauniaisten kohdalta (liite 1) ja Kauniaisia koskevista merkinnöistä ja
määräyksistä (liite 2). Uudenmaan liiton Internet-sivuilla
(http://www.uudenmaanliitto.fi/aluesuunnittelu/valmistelussa_4._vaihemaak
untakaava) on nähtävissä kaikki asiaan liittyvä aineisto.

Lähtökohdat ja tavoitteet

 Uudenmaan 4. vaihemaakuntakaavan lähtökohtina ovat lainvoimaiset Uu-
den maan maakuntakaava ja Itä-Uudenmaan maakuntakaava sekä Uu den-
maan 1., 2. ja 3. vaihemaakuntakaavat. Edellä mainittujen maa kun ta kaa-
vo jen lisäksi Östersundomin alueella on voimassa Vaihemaakuntakaava
2000 sekä maakuntakaavaksi muuttuneita seutukaavoja. Suun nit te lu alu ee-
na on koko Uudenmaan maakunnan alue lukuun ottamatta Ös ter sun do min
aluetta, jota käsitellään omassa kaavaprosessissaan osana 2. vai he maa-
kun ta kaa van loppuunsaattamista.

 Uudenmaan 4. vaihemaakuntakaavan tavoitteena on tukea kestävää kil pai-
lu ky kyä ja hyvinvointia. Aikatähtäin on vuodessa 2040. Koko kaavatyön
kes kei se nä lähtökohtana on hyväksytty Uusimaa-ohjelma, jonka stra te gi sia
tavoitteita 4. vaihemaakuntakaava toteuttaa. Nyt valmisteilla oleva kaa va
on aiempia maakuntakaavoja strategisempi. Kaavassa määritellään suu ret
yhteiset kehittämislinjat elinkeinojen ja innovaatiotoiminnan, lo gis tii kan,
tuulivoiman, viherrakenteen ja kulttuuriympäristöjen osalta. Lisäksi kaa vas-
sa arvioidaan ja huomioidaan Helsingin seudun yhteisen maan käyt tö suun-
ni tel man aiheuttamat muutostarpeet suhteessa 2. vai he maa kun ta kaa vaan,
erityisesti asemanseutujen osalta.

Elinkeinot ja innovaatiotoiminta

 Selvitysten perusteella jo vahvistetut maakuntakaavat sisältävät tar peel li-
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sis sa määrin asunto- ja työpaikka-alueita ja mahdollistavat elinkeino- ja in-
no vaa tio toi min to jen sijoittumisen ja kehittämisen.  Lähtökohtana 4. vai he-
maa kun ta kaa vas sa on, että Uudenmaan maakuntakaavoissa esitettyyn
elin kei no toi min taa ohjaavaan kaavaratkaisuun esitetään muutoksia vain lo-
gis tii kan osalta. Kaavaluonnoksessa ei esitetä uusia työpaikka- tai teol li-
suus aluei ta eikä matkailuun liittyviä aluevarauksia. Sen sijaan teol li suus-
aluei den suunnittelumääräystä täydennetään liittyen ympäristön pa rem-
paan huomioimiseen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa. Lisäksi yh-
den mu kais ta mis tar peen vuoksi Itä-Uudenmaan maakuntakaavasta ku mo-
taan kaksi matkailupalvelujen kohde / rm -merkintää.

Logistiikka

 Kaavaluonnoksessa esitetään tärkeimmät logistiikkakeskukset (Focus Tuu-
su las sa, Bastukärr Sipoossa ja Kulloo Sipoossa ja Porvoossa) ja niihin kyt-
key ty vien toimintojen alueet omalla merkinnällä. Näiden lisäksi lo gis tiik kaa
voi sijoittua jo aiemmissa maakuntakaavoissa osoitetuille taajama- ja työ-
paik ka-alueil le. Kaavassa määritellään myös valtakunnallisesti ja maa kun-
nal li ses ti merkittävät satamat (Hangon satamat sisältäen Koverharin sa ta-
man, Inkoon, Kilpilahden ja Loviisan satamat) ja niihin johtavat lai va väy lät.
Satamaverkko kumotaan Uudenmaan maakuntakaavan (2006) ja Itä-Uu-
den maan kaavoista, lukuun ottamatta Helsingin keskustan satamia ja
Vuosaarta. Lisäksi selvitetään uutta logistista poikittaisyhteyttä Kes ki-Uu-
del le maal le.

 Helsingin ja Tallinnan välinen liikennetunneli osoitetaan ohjeellisena, jolloin
ai kai sem pi liikenteen yhteystarvenuoli voidaan kumota vastaavasti.

Tuulivoima

 Vaihemaakuntakaavaa varten on laadittu Uudenmaan tuulivoimaselvitys,
jos sa on kartoitettu maakunnallisia tuulivoima-alueita Uudenmaan maa- ja
me ri alueil ta. Kaavaluonnoksessa esitetään selvityksiin perustuvat tuu li voi-
mal le soveltuvat maakunnallisen kokoluokan tuulivoima-alueet (merelle
kak si Raaseporin, Inkoon ja Porvoon edustalle ja maalle kolme Loviisaan
ja Lapinjärvelle). Kaavan tavoitevuosi on 2040, mistä syystä kaavassa voi-
daan esittää myös alueet, jotka eivät tänä päivänä välttämättä sovellu tuu li-
voi ma ra ken ta mi seen, mutta joiden tilanne voi muuttua vuoteen 2040 men-
nes sä. Kaavalla halutaan mahdollistaa myös paikallisen tuulivoiman suun-
nit te lu.

Viherrakenne

 Viherrakenteen pohjana toimii vahvistettujen maakuntakaavojen vi her ra-
ken ne, jota on tarkistettu uusimpien tietojen pohjalta. Kaavaluonnoksessa
on täydennetty ja tarkistettu maakunnallisia luontoarvoja sekä tarkistettu
vir kis tys aluei den ajantasaisuus ja maakunnallisuuden raja. Merkinnöistä on
yhtenäistetty viheryhteystarvemerkintä, metsätalousvaltaiset eko lo gi ses ti
merkittävät alueet (MLY) ja ulkoilureittimerkinnät koko kaava-alueelle. Tär-
keät pohjavesialueet ja arvokkaat geologiset muodostumat on päi vi tet ty.
Lisäksi kaavassa tuodaan esille tarve pääkaupunkiseudun viherkehälle.
Ke hä tarkoittaa Sipoosta Porkkalaan ja saariston kautta takaisin ulottuvaa
vi her aluei den verkostoa, johon kohdistuu suurin luontovirkistyksen ky syn tä.



Kulttuuriympäristöt

 Vaihemaakuntakaavassa määritellään maakunnallisesti ja val ta kun nal li ses-
ti arvokkaat kulttuuriympäristöt yhdenmukaisin perustein koko Uu den maan
alueelle. Kaavaluonnoksessa osoitetaan valtakunnallisesti arvokkaat ra-
ken ne tut ympäristöt vuoden 2009 RKY  inventoinnin pohjalta, val ta kun nal li-
ses ti arvokkaat maisema-alueet valtioneuvoston päätöksen 1995 mu kai-
ses ti, maakunnallisesti arvokkaat kulttuuriympäristöt Missä maat on mai-
niom mat -selvityksen (2012) perusteella ja muinaisjäännökset Mu seo vi ras-
ton muinaisjäännösrekisteristä. Lisäksi erillisillä liitekartoilla esitetään
Unes con maailmanperintökohteet ja kansalliset kaupunkipuistot.

 Kulttuuriympäristöteema halutaan esittää 4. vaihemaakuntakaavassa mah-
dol li sim man kattavasti ja samalla eri maakuntakaavoista peräisin olevia
mer kin tö jä ja määräyksiä yhdenmukaistetaan. Tämän vuoksi kaikki kes kei-
set kulttuuriympäristöjä koskevat merkinnät ja määräykset kumotaan ai kai-
sem mis ta maakuntakaavoista ja tuodaan joko uudestaan sellaisenaan,
muo kat tui na tai kokonaan uusina merkintöinä 4. vaihemaakuntakaavaan.

Muut kaavassa esitettävät merkinnät

 Kaavaluonnoksessa Malmin lentokentän nykyinen merkintä kumotaan ja
muu te taan taajama-alueeksi. Samalla kumotaan lentoasemaan liittyvä len-
to me lu alue mer kin tä. Kulttuuriympäristöön liittyvä merkintä alueella säilyy.
Hy vien kulkuyhteyksien ja palvelujen äärellä olevan alueen merkitys Hel-
sin gil le uutena kaupunginosana on erittäin tärkeä.

 Hyvinkään Palopuron ja Tuusulan Ristikydön asemanseudut osoitetaan
kaa va luon nok ses sa taajamiksi. Pääradan varrella sijaitsevien alueiden
suun nit te lu on seudun kannalta ajankohtaista ja tärkeää. Tavoitteena on
oh ja ta kasvua yhdyskuntarakennetta tiivistäen ja luoda edellytykset toi mi-
val le joukkoliikenteelle.

 Maakaasuputkistoa käsitellään vaihemaakuntakaavassa ainoastaan siltä
osin, kuin on perusteltua tarkentaa voimassaolevien maakuntakaavojen
mer kin tö jä Suomen kansainvälisesti tärkeisiin kaasuhankkeisiin Bal tic con-
nec tor- ja Finngulf-LNG-terminaaliin liittyen.

Kumottavat merkinnät ja määräykset

 Uudenmaan voimassa olevista maakuntakaavoista kumotaan kaa va mer-
kin tö jä siinä laajuudessa kuin vaihemaakuntakaavan ratkaisu edellyttää.
Mer kin tö jä kumotaan suunnittelumääräyksen muuttuessa merkittävästi,
mer kin tö jä ja määräyksiä yhdenmukaistaessa, maankäyttömerkinnän
muut tues sa sekä merkinnän tarpeen poistuessa kokonaan.

Uudenmaan 4. vaihemaakuntakaavan vaikutukset Kauniaisten alueella 

 Uudenmaan 4. vaihemaakuntakaavalla Kauniaisten kaupunkia koskevia
mer kin tö jä ja määräyksiä yhtenäistetään ja tarkennetaan viherrakenteen ja
kult tuu ri ym pä ris tö jen osalta. Kaavaluonnoksessa Kasavuoren vir kis tys alue-
mer kin tä on yhdenmukaistettu aluerajausta muuttamatta. Kasavuoren



luon non suo je lu alue on osoitettu luonnonsuojelualue  -merkinnällä, jolla
osoi te taan luonnonsuojelulain nojalla suojeltuja tai suojeltaviksi tar koi tet tu ja
alueita.

 Gallträskin alue ja Kauniaisten rautatieasema on osoitettu Maa kun nal li ses ti
merkittävä kulttuuriympäristö -merkinnällä ja samalla vahvistetuissa kaa-
vois sa ollut Kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta tärkeä
alue, tie tai kohde -merkintä kumotaan. Aluerajausta ei ole muutettu.

 Gallträskin huvila-alue ja Kauniaisten rautatieasema on osoitettu Val ta kun-
nal li ses ti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö (RKY 2009) -merkinnällä
ja vastaavasti aiempi merkintä Kulttuuriympäristön vaalimisen kannalta tär-
keä alue, tie tai kohde, valtakunnallisesti merkittävä (RKY 2009) ku mo taan.
Aluerajausta ei ole muutettu.

 Uudenmaan maakuntakaavassa (2006) osoitetut Bad Grankullan ja Villa
Wulf fin kulttuuriympäristökohteet on kumottu vai he maa kun ta kaa va luon-
nok ses sa. Kohteet eivät kuulu Museoviraston RKY  -inventointiin (2009) ei-
kä niitä ole osoitettu maakunnallisesti merkittäviksi kulttuuriympäristöiksi
Mis sä maat ovat mainioimmat (2012) -selvityksessä.

 Espoon puolella Espoonjokilaakso on osoitettu Maakunnallisesti mer kit tä vä
kulttuuriympäristö -merkinnällä rajautuen Kauniaisten ja Espoon kun ta ra-
jaan Kasavuoren alueella.

 Vaihemaakuntakaavaluonnos on huolella valmisteltu ja se täydentää voi-
mas sa ole via maakuntakaavoja kattavasti valittujen teemojen ja muiden
ajan koh tais ten aiheiden osalta.

YTJ:

 Yhdyskuntalautakunta merkitsee tiedoksi Uudenmaan 4. vai he maa kun ta-
kaa va luon nok sen ja esittää KH:lle, että se esittää lausuntonaan Uu den-
maan liitolle, ettei ole Kauniaisten kaupungilla ole huomautettavaa vai he-
maa kun ta kaa va luon nok ses ta.

Päätös:
Päätösehdotus hyväksyttiin.

KH 25.02.2015 § 42

KJ:
KH päättää esittää lausuntonaan Uudenmaan liitolle, ettei Kauniaisten kau-
pun gil la ole huomautettavaa vaihemaakuntakaavaluonnoksesta.

Päätös:
Päätösehdotus hyväksyttiin.

YLK 19.01.2016 § 5

Uudenmaan maakuntahallitus merkitsi tiedoksi Uudenmaan 4. vai he maa-
kun ta kaa van ehdotuksen kokouksessaan 16.11.2015 ja päätti kaa va eh do-
tuk sen lausunnoille lähettämisestä. Vuoden 2016 alusta voimaan as tu vak si
suunnitellut maankäyttö- ja rakennuslain (MRL) muutokset (HE 114/2015



vp) ja maakuntakaavojen vahvistamismenettelyn poistuminen muut ta vat 4.
vaihemaakuntakaavan prosessia. Uuden lainsäädännön mu kai ses ti
lausunnot kaavaan on pyydettävä ennen kuin maakuntahallitus hy väk syy
kaavaehdotuksen. Lausuntojen perusteella kaavaehdotusta tar kis te taan
kevään 2016 aikana, jolloin pidetään myös 4. vai he maa kun ta kaa van
viranomaisneuvottelu. Maakuntahallituksen hyväksyttyä kaa va eh do tuk sen
kaava asetetaan nähtäville myöhemmin vuonna 2016. Tavoitteena on, että
maakuntavaltuusto hyväksyy 4. vaihemaakuntakaavan saman val tuus to-
kau den aikana, eli kevääseen 2017 mennessä.

Uudenmaan liitto pyytää Kauniaisten kaupungin lausuntoa 29.2.2016 men-
nes sä Uudenmaan 4. vaihemaakuntakaavan ehdotuksesta. Lau sun to ai-
neis to ei ole maakuntahallituksen hyväksymä kaavaehdotus. Myöhemmin
ai neis toon viitataan sanalla ehdotus. Lausuntoaineistoon kuuluvat kaa va-
eh do tus kart ta, kartta kumottavista merkinnöistä, epävirallinen yh dis tel mä-
kart ta kaikista voimassa olevista maakuntakaavoista sekä 4. vai he maa kun-
ta kaa van ehdotuksesta, merkinnät ja määräykset sekä kaavaselostus lii te-
kart toi neen sekä muu liiteaineisto. Esityslistan liitteenä jaetaan kart to jen
suuren koon vuoksi paperiset otteet vain kaavaehdotuskartasta Kau niais-
ten kohdalta (liite 3) ja Kauniaisia koskevista merkinnöistä ja mää räyk sis tä
(liite 4). Uudenmaan liiton Internet-sivuilla
(http://www.uudenmaanliitto.fi/kaavaehdotus) on nähtävissä kaikki asiaan
liit ty vä aineisto.

Kaavaratkaisun muutokset luonnoksesta ehdotukseen 

Kaavaratkaisun muuttuminen luonnoksesta ehdotukseen on kuvattu kaa va-
se los tuk sen kohdassa 8.3. Muutoksia on tehty kaikkien muiden kaavan
tee mo jen paitsi elinkeinot ja innovaatiotoiminta -teeman osalta. Myös Mal-
min lentokentän ratkaisu on pidetty samana suhteessa luonnokseen. Luon-
nok ses ta ehdotukseen tapahtuneet kaavaratkaisun muutokset ovat suun-
nit te lu mää räyk sen tai merkinnän kuvauksen, aluerajausten tai mer kin tö jen
sijainnin, käytetyn merkinnän tai merkinnän visuaalisen ilmiasun muu tok-
sia.

Kauniaisten alueelle kohdistuvien ja rajautuvien merkintöjen aluerajauksia
ei ole muutettu eikä uusia merkintöjä tai kumottavia merkintöjä ole esitetty
kaa va eh do tuk seen. Kaavaehdotuskarttaan kuntarajan piirtotarkkuus on pa-
ran tu nut, minkä vuoksi luonnonsuojelualue-merkintä kattaa myös Kau niais-
ten osan Lippajärven luonnonsuojelualueesta.

Valtakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden, valtakunnallisesti mer kit-
tä vien rakennettujen kulttuuriympäristöjen sekä maakunnallisesti mer kit tä-
vien kulttuuriympäristöjen merkintätapoja on selkiytetty kaa va eh do tuk seen.
Valtakunnallisille kulttuuriympäristöille on laadittu yhteinen suun nit te lu mää-
räys, joka perustuu MRL:n mukaiseen säännöspohjaan. Myös maa kun nal li-
ses ti merkittävien kulttuuriympäristöjen suunnittelumääräystä on tar kis tet tu
siten, että se perustuu MRL:n mukaiseen säännöspohjaan.

Vaihemaakuntakaavaehdotus on huolella valmisteltu ja se täydentää voi-
mas sa ole via maakuntakaavoja kattavasti valittujen teemojen ja muiden
ajan koh tais ten aiheiden osalta.

http://www.uudenmaanliitto.fi/kaavaehdotus


YTJ:
Yhdyskuntalautakunta merkitsee tiedoksi Uudenmaan 4. vai he maa kun ta-
kaa va eh do tuk sen ja esittää KH:lle, että se esittää lausuntonaan
Uudenmaan liitolle, ettei Kauniaisten kaupungilla ole huomautettavaa
vaihemaakuntakaavaehdotuksesta.

Päätös:
Päätösehdotus hyväksyttiin.

KH 10.02.2016 § 18

KJ:
KH päättää esittää lausuntonaan Uudenmaan liitolle, ettei Kauniaisten kau-
pun gil la ole huomautettavaa vaihemaakuntakaavaehdotuksesta.

Päätös:
Päätösehdotus hyväksyttiin.


